
 学校教育目標 

○夢 ・○命 ・○絆  

夢 に向かっていく生徒 
命 を大切にする生徒 
絆 を互いに深め合う生徒  

ホームページ http://www.dai2-tyu.ichikawa-school.ed.jp/ 

新たな学校生活スタイルガイドラインについて 

学校では、市川市教育委員会が発出している（校長会連絡協議会と連名）「新たな学校スタイルガイド

ライン」を、学校生活における感染防止対策や、コロナ禍における学校教育充実の指針としていますが、

今般の感染状況等を踏まえ、「新たな学校スタイルガイドライン」の一部が改訂されましたので、お知ら

せいたします。 

尚、このことにより、本年度の水泳指導は中止となりますので、併せてお知らせいたします。 

「新たな学校スタイルガイドライン」は市川市教育委員会のホームページよりご覧いただけます。 

 

教科等 活動内容（●は、マスクを外す場面） 活動条件の変更・追記部分 

体 育 ○水泳指導について ＜改訂＞ 

（１）水泳指導は、中止とする。 

運動系 

（部活） 

○密集、接触の可能性が高い運動 

①球技：バスケットボール・サッ

カー・ハンドボール 

②武道：柔道・剣道 

●①②とも試合や熱中症の心配があ

る場面 

＜追記＞ 

・更衣、昼食時は２ｍ間隔をとり、会話をせず時間を最小限

にする。 

・ミーティング、下校時等もマスクを着用する。 

・大会については、各競技団体のガイドラインにそって実施

する。 

音 楽 ○リコーダー・鍵盤ハーモニカの演奏

活動 

●演奏中 

＜一部変更＞ 

・適切な距離（前後左右２ｍ以上） 

吹奏楽 

（部活） 

○管楽器の演奏活動 

●演奏中 

■マスクを着用する学習活動で感染リスクの高いもの 

グ ル ー

プ学習 

○ペアやグループでの話し合い等 ＜一部追記＞ 

・原則、授業は黒板の方向を向く形で行うが、グループ学習な

どの活動を行う場合には、マスクの着用を徹底し、話す向

きや間隔（１ｍ以上）に気を付け、パーテーションの設置

や人数を減らすなどの工夫をして行う。 

音 楽 ○歌唱指導・合唱活動 

・マスクは、着用 

＜一部変更・追記＞ 

・歌唱の活動を行う場合は、マスクを着用し十分な換気のも

と、適切な距離、前後左右２ｍ（最低 1.5ｍ以上）を取りな

がら向かい合わないなど歌う方向に気を付けて発声する。

その際、声の大きさにも留意する。また、立っている児童生

徒と座っている児童生徒を混在させない。 

 

体育祭ＤＶＤおよび３学年保護者の参観について 

「須和田が丘 No.6」でお知らせしました通り、今年度は保護者の皆様の参観を原則中止とさせてい

ただきます。このことに伴い、「体育祭 DVD」の作製を専門業者に依頼しており、希望される方に販売

いたします。詳細につきましては、体育祭実施後にお知らせいたします。 

また、卒業学年の 3 学年保護者の皆様は、時間、人数を制限してご参観いただけますが、来校できる

時間や参観券等の詳細につきましては、体育祭予行練習（１９日に予定）実施後に、お知らせいたしま

す。なお、体育祭当日は、8 時 40 分より開会式、１５時より閉会式の予定となっております。 

保護者の皆様におかれましては、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

令和３年度 

学校だより Ｎｏ．７ 

令和３年５月１７日 

 

市川市立第二中学校 

校 長  石田 清彦 


